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1. Themelimin e struktures institucionale per menaxhim te krizave duke perfshire formimin e
trupave menaxhues ne nivel qendror dhe lokal (tutje, trupat) , percaktimin e procedurave
vendimmarrese si dhe udhezimet e komunikimit te brendshem;

2. Organizimi i punes se gjyqesorit gjate situatave emergjente duke perfshire fazen emergjente
dhe fazave percjellese. Plani parasheh tri skenare te ndryshme. Skenaret bazohen ne
parashikimet e eksperteve shendetesore se si mund te zhvillohet me tej situata pandemike.
Plani, me tej shqyrton mundesite e realizimit te aktiviteteve neper gjykata, garantimin e sigurise
per punonjesit dhe perdoruesit e gjykatave, dhe krijimin e mundesive per perdorimin e
teknologjise ne gjyqesor.

3. Zhvillimi i strategjise se komunikimit, ku parashihet hierarkia e komunikimit brenda
institucionit si dhe ne raport me palet dhe publikun.

Ne kuptimin e planifikimit afatgjate plani eshte i ndare ne tre fusha kryesore:

Gjithashtu, ky Plan mund te sherbeje si dokument baze per menaxhimin e krizave ne te ardhmen duke
perfshire situatat e tjera emergjente shendetesore, katastrofat natyrore apo rrethanave te kercenimeve
te sigurise.

Pas paraqitjes se pandemise, Keshilli ka hartuar udhezues te veprimit ne forme te vendimeve ku jane
parapare masat parandaluese ndaj shperndarjes se virusit, vazhdimi i ofrimit te sherbimeve esenciale
gjyqesore, puna me punonjes kujdestar, realizimi i detyrave te punes nga vendet e banimit, si dhe nje
plan te veprimit per parandalim te parashkrimit te lendeve, Keto te fundit kane sherbyer si udhezues
kryesor per te perballuar situaten menjehere pas shpalljes se gjendjes emergjente shendetesore. Po
ashtu Keshilli nepermjet menaxhimit te situates se fundit te emergjences shendetesore, ka nxjerr nje
varg te mesimeve nga menaxhimi i kesaj situate, praktika te cilat do t'i perdore ne rast te krizave te
ngjashme ne te ardhmen.

Qellimi i ketij plani eshte qe te siguroje mbarevajtjen e punes ne sistemin gjyqesor te Kosoves per nje
periudhe me te gjate kohore, duke ju pershtatur rrethanave emergjente dhe ne perputhshmeri me
vendimet e institucioneve relevante. Ne situaten e tanishme ky plan i referohet vendimeve te
institucioneve shendetesore te Kosoves per pandemine COVID 19, situates se krijuar ne terren dhe
vendimeve /udhezimeve te nxjerra nga Keshilli.

Plani i veprimit per menaxhimin e krizes, (me tutje Plani), eshte hartuar nga Keshillit Gjyqesor i
Kosoves (me tutje Keshilli) qe te siguroj vazhdimin e funksionimit te institucioneve gjyqesore ne
rrethanat e situatave emergjente, duke perfshire masat e rrepta te emergjences shendetesore, relaksimin
e masave ose rikthimin eventual te situates se emergjences.

Hyrje
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Kapitulli i dyte eshte hartuar duke u bazuar ne tri hipoteza/ skenare te mundshme:
• qe gjendja e pandernise mund te zgjase per nje kohe me te gjate dhe qe gjykatat do te veprojne

me kapacitet jo te plote;
• qe pandemia mund te kete nje vale te dyte gjate vitit 2020 dhe/apo 2021;
• dhe qe situata te tjera emergjente mund te paraqiten ne te ardhmen.

Perderisa Kapitulli i dyte paraqet nje plan afatgjate ne te cilin percakton hapat dhe fazat qe do te
ndermerren per te organizuar punen ne gjyqesor gjate pandemise si dhe kthimin gradual ne pune, duke
ndermarr hapat e nevojshem per te mbrojtur shendetin e perdoruesve te gjykatave dhe punonjesve te
sistemit gjyqesor.

Plani eshte i hartuar duke u bazuar ne dy kapituj. Ne kapitullin e pare parashihet themelimi i struktures
institucionale emergjente te cilin Keshilli mund ta aktivizoje ne rast te paraqitjes se cfaredo situate
emergjente.
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Masat e propozuara nga trupi menaxhues prezantohen para Keshillir. Keshilli vazhdon te marr
vendime ashtu sic e percakton ligji.Per shkaqe siguriembledhjet e Keshillitmund te mbahen permes
platformave online deri ne permiresimin e situates emergjente. Komunikimi me anetaret e Keshillit
do te vazhdoj te jete permes email,telefonit dhe platformaveonline siZoom, Skypeapo te tjera.Trupi

Trupi Menaxhues per Menaxhimin e Emergjences gjate krizes se pandemise takohet ne baze te
nevojes. Takimet i therret Kryesuesi i Keshillit qe sherben edhe si Udheheqes i Trupes Menaxhuese.
Si rregull, takimet mbahen ne ambientet e Keshillit, Ne rastet kur kjo nuk eshte e mundur apo e
arsyeshme, takimimbahet permes platformave online. Trupa obligohet qe te mbaje procesverbal per
secilin takim i cili sherben per te informuar Keshillin ne nxjerrjen e vendimeve. Te gjitha rregullat e
tjera per takimet adoptohen sipas parirnit te proporcionalitetit, bazuar ne rrethanat e gjendjes
emergjente. Procedurat e funksionimit te brendshem te trupave menaxhuese do te rregullohen me
rregullore te vecante,

Trupi Menaxhuese i Emergjent i Keshillit, harton, propozon, mbikeqyr dhe raporton lidhur me
zbatirnin e planeve me qellim te ushtrirnit te veprimtarise se gjyqesoritgjate situates emergjente. Po
ashtu Trupi Menaxhuesmbikeqyr ne vazhdimesi situaten dhe propozon hapa e rnetejme te veprirnit
si dhe nderlidhet me institucionet e tjera.

1.2 Trupi Menaxhuese iEmergjences de Keshillit perbehet nga:
• Kryesuesi i Keshillit/Lldheheqes i Trupes Menaxhuese;
• Zevendeskryesuesii Keshillit,
• Kryetari i KornisionitNormativ;
• Kryetari i Kornisionit per Adrninistrimine Gjykatave;
• Drejtori i Sekretariatitte Keshillit,

Ne cdo rrethane te emergjences,menjehere pas aktivizimitte Planit Emergjent, Keshilli dhe gjykatat
aktivizojne trupat e menaxhimit te emergjences,sipas perberjes se percaktuar ne kete Plan. Perberja e
trupave menaxhuese e percaktuarme kete plan eshte si ne vijim:

1.1 I(rijimi i trupave menaxhuese te cmcrgjcnces

1. Veprimet Paraprake
Meparaqitjen e cfaredo rrethanave emergjenteKeshillindermerr veprimet ne vijim te cilat aplikohen
ne secilen faze te krizes emergjente:

KAPITULLI I
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• Keshillin Prokurorial te Kosoves
• Oda e Avokateve
• Ministria e Drejtesise /Sherbimin Korrektues
• Ministrine e Puneve te Brendshme/Policia e Kosoves
• Ministria e Mbrojtjes/Forca e Sigurise se Kosoves
• Agjencia per Ndihme Juridike Falas

1.4 Koordinimi nderinstitucional
Per sigurimin e mbarevajtjes se punes ne gjyqesor, Keshilli duhet te bashkerendoj aktivitetet me
institucionet si ne vijim:

Takimet mund te thirren sipas nevojes nga Udheheqesit e Trupit Menaxhues dhe ato mund te mbahen
edhe ne menyre virtuale varesisht nga rrethanat.

Per me teper Trupi Menaxhues i Gjykates dorezon raporte te rregullta ne Keshill, duke detajuar
progresin e punes dhe cekur sfidat me te cilat ballafaqohet gjykata gjate punes. Varesisht nga situata
apo rrethanat e krijuara, Trupat Menaxhuese te Gjykatave koordinohen me Trupin Menaxhues te
Keshillit jo me pak se nje here ne muaj.

Trupi menaxhues planifikon, organizon dhe siguron mbarevajtjen e punes ne Gjykaten perkatese,
perfs hire caktimin e llojit te sherbimeve te gjykates, vellimit te punes se gjyqtareve dhe stafit punonjes,
orarin e punes, marrjen e mas ave mbrojtese, dhe vendime te tjera ne pajtim me vendimet e Keshillit.

• Kryetari i Gjykates/Udheheqes i Trupes Menaxhuese;

• Gjyqtaret Mbikeqyres te Degeve ne gjykata themelorey'Nenkryetaret e gjykates per
Gjykaten e Apelit dhe Gjykaten Supreme;

• Administratori i Gjykates,

1.3 Trupat menaxhuese ne nivel te gjykatave:
Trupat menaxhuese themelohen sipas perberjes ne vijim ne secilen gjykate themelore, Gjykaten e
Apelit dhe Gjykaten Supreme. Trupat menaxhuese do te perbehen nga:

Keshilli, vendos mas at dhe monitoron zbatimin e tyre permes takimeve te rregullta me kryetare te
gjykatave, si dhe raportimit me shkrim nga kryetaret ne baze mujore per punen gjate pandemise.
Keshilli, analizon ne vazhdimesi ndikimin dhe masat per realizimin e objektivave dhe detyrave te
percaktuara.

obligohet qe te gjitha veprimet t'i koordinoj dhe konsultoj me kryetaret e gjykatave, vecanerisht me
kryetaret e gjykatave themelore. Ne rastet kur eshte e nevojshme, ne takimet e tropes menaxhuese
ftohen anetaret tjere te Keshillit, drejtoret e njesive brenda Keshillit apo stafi qe ka pergjegjesi specifike
qe kane rol ne situaten e krijua.
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• Sa jane objektet e gjykatave te pershtatshme per te siguruar shendetin e punonjesve;
• Numri i punonjesve ne zyre dhe mundesia e ri-organizimit te zyres per te siguruar

distancen sociale;
• Numri igjykatoreve dhe nurnri i paleve /personave te cilet mund te shfrytezojne hapesiren pa

e rrezikuar shendetin e personave prezent ne gjykim;
• Identifikimi i sal1ave te tjera te cilat mund te shfrytezohen per mbajtje te seancave gjyqesore

dhe ri-organizimi i tyre eventual;
• Siguria e hapesires Percaktimi i protokollit per te siguruar shfrytezimn e sigurt te hapesires ne

hyrje te gjykates, perfs hire kufizimin e numrit te paleve brena objektit, shenjezimin e
distances fizike, sigurimin e shiritave ndares ne objekt, etj;

• Monitorimi dhe parandalimi igrumbullimit te njerezve para gjykates;

Keshilli formon nje Task Force te logjistikes per te hartuar rekomandimet per zbatimin e
rekomandimeve te institucioneve shendetesore, duke shqyrtuar sigurine e objekteve gjyqesore, duke
marre parasysh:

1.6 Logjistika
Keshilli siguron mbeshtetje logjistike, me fokus te vecante por pa u kufizuar qe:

• Te sigurohet efikasiteti i prokurimit per furnizimet dhe sherbimet e domosdoshrne.
• Te sigurohet qe jane marre te gjitha masat parandaluese, duke perfshire sigurine e objekteve te

Keshillit dhe gjykatave;
• Identifikohen nevojat per shfrytezimin dhe adaptimin e me shume sal1ave te gjykimit;
• Pershpejtimi i projekteve te ndertimit te objekteve te reja te gjykatave ne ate qytete ku nuk

ekzistojne kushtet e nevojshrne;
• Te sigurohet qe stafi ne detyre ne Keshill dhe gjykata te jene te pajisur me pajisje mbrojtese,

Listen e mjeteve te nevojshme e percakton Drejtori i Sekretariatit;
• Te identifikohen lokacionet alternative nga gjykata ne te cilat mund te organizohet puna e

gjykates ne rastet kur shfrytezimi i objekteve te gjykates behet i pamundur apo i
pamjaftueshern;

• Te sigurohet qe ambientet e Keshillit dhe gjykatave jane te monitoruara nga sigurimi, dhe qe
Keshilli, gjykatat dhe stafi nuk rrezikohen.

1.5 Koordinimi nderinstitucional ne myel regjional
Perderisa Keshilli vazhdon te bashkerendoje aktivitetet ne nivel te Republikes, Kryetaret e Gjykatave
koordinojne aktivitetet ne nivel te regjiomt me institucionet relevante. Me qellirn te realizimit efikas te
punes, Trupat Emergjent mund te lidhin marreveshje bashkepunimi apo te krijojne protokol1e per
organizimin me te mire te punes.

Keshilli, sipas nevojes mund te bashkerendoj aktivitetet me cdo instirucion tjeter i cili konsiderohet i
dobishem ne procesin e koordinimit. Takimet nderinstitucionale mbahen sipas nevojes.

• Ministtia e Shendetesise (eventualisht)
• Avokati iPopullit
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1.9 Zhvillimi i strategjise se komunikimit me pale dhe publik
Keshilli dhe gjykatat zhvillojne strategji te komunikimit me pale dhe publik. Gjithsesi, deri ne
finalizimin e strategjise, Keshilli do vazhdoje te bazohet ne keto parime te komunikimit:

Ne nderkohe, deri sa te sigurohen paisjet e nevojshme per funksionim nga distanca (nga vendbanimi)
personat pergjegjes per Teknologji Informative ne secilen gjykate te autorizohen qe te lejojne qasjen
per stafin gjyqesor dhe jo-gjyqesor ne sistemin per menaxhirnin e lendeve, qe te mundesohet puna nga
distanca (vendbanimi), duke ndermarre te gjitha masat per te siguruar sigurine e plote te sistemit SMIL.
Per me teper mund te konsiderohet edhe lejimi i stafit per te marrur nga gjyqesori mjetet e punes
(kompjuter, tavolinat e punes, karriget apo pajisje te tjera) per te mundesuar punen e gjyqtareve dhe
punonjesve te tjere nga shtepite,

Vleresimi i nevojave behet ne bashkepunim me te gjitha gjykatat.

• Sa gjyqtare kane qasje ne nje kompjuter/llaptop, i cili ka qasje ne sistemin per menaxhimin e
lendeve?

• A kane gjykatat paisje per mbajtjen e video/audio konferencave;
• Sa anetare tjere te stafit jo-gjyqesor kane qasje ne nje kompjuter/llaptop?

• Sa anetare tjere te stafit jo-gjyqesor kane qasje ne video konferenca?
• Sigurimi i qasjes nga distanca (apo vendbanimi) ne sistemet e SMIL, SKEP /NCCR.

• Vleresimi i kostos financiare per paisjen e gjykatave me mjetet e nevojshme te teknologjise
informative.

Si hap i pare Keshilli bene vleresimin e kushteve teknike per realizimin e punes permes teknologjise
informative, duke perfs hire: identifikimin e paisjeve ekzistuese ne gjykata, nevojave per paisje te reja,
si dhe planifikimin e prokurimit/ sigurimin e paisjeve. Departamenti i teknologjise informative ne
kuader te Keshillit perpilon raport te detajuar per Keshillin per ceshtjet e lartcekura. Raporti rider te
tjera duhet te permbaje informata per ceshtjet ne vijim:

1.8 Perdorimi i teknologjise informative per kryerjen e sherbimeve gjyqesore
Keshilli duhet te ndermerr te gjitha masat per te krijuar kushtet qe gjyqtaret dhe punonjesit e gjyqesorit
te realizojne funksionet e tyre permes teknologjise informative.

1.7 Buxheti dhe financat
Keshilli ne hartimin e buxhetit vjetor duhet te perfshije vije buxhetore, fonde te cilat mund te
perdoren vetem ne raste emergjente. Ky fond duhet te parashoh mjete per secilen gjykate vee e ve<;:.
Keto fonde mund te perdoren nga gjykatat sipas autorizimeve nga Keshilli dhe sipas vlerave te
percaktuara dhe te lejuara me vendim te Keshillit, (te·konsu/tohet Departamenti per Buxhet dhe Financa dhe
Litji per Menaxhimin eFinancave Pub/ike)

• Monitorimi i zbatimit te obligimit per mbajtjen e maskave brenda objektit te gjykates.
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Si pjese e komunikimit me publikun, gjykata i publikon vendimet e veta ne faqen e internetit te
gjykates dhe Keshillit, si dhe ne mediat sociale. Ne qofte se gjykata e sheh te arsyeshme gjykata
mund te perdore edhe mjetet e komunikimit masiv, sic jane televizioni publik dhe gazetat ditore.

Per te siguruar transparence te plote gjykatat mund te publikoje listen e stafit kujdestar, gjyqtareve
dhe punonjesve kujdestar, bashke me informatat kontaktuese sipas nevojes,

• Lidhur me vellimin e aktiviteteve
• Llojin e sherbimeve te gjykata i ofrojne
• Orarin e punes
• Numrat kontaktues
• Statusin e lendeve dhe si situata emergjente i afekton te drejtat e paleve ne procedure
• Informohen palet lidhur me menyrat e tjera te komunikimit te zbatuara gjate fazes

emergjente, dhe
• Masat e tjera te cilat round eventualisht te aplikohen nga gjykata.

Ne minimum, gjykatat dhe Keshilli duhet re informojne qytetaret;

Gjate te gjitha fazave te emergjences pub like, sikurse ne kushte normale te punes, vazhdimisht i
informojne palet ne procedure por edhe qytetaret ne pergjithesi lidhur me punen, aktivitetet dhe
llojet e sherbimeve te cila iofrojne.

• Shperndarja dhe publikimi me kohe i te gjitha vendimeve te Keshillit (duke perfshire ueb faqen
dhe rrjetet sociale te Keshillit dhe gjykatave)

• Shperndarje ne kohe e informacioneve rreth sherbimeve te gjyqesorit per publikun;
• Gjykatat te perdorin radiot dhe televizionet lokale per informimin e qytetareve ne lidhje me

format se si mund t'i drejtohen gjykates
• Konfirrnimi i pranimit te shkresave qe arrijne permes postes se rregullt dhe postes elektronik,

tek pala qe e ka dorezuar,
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2.1.1 Funksionet Thelbesore
Funksionet thelbesore jane detyrat, funksionet dhe aktivitetet esenciale te cilat duhet te realizohen nga
gjykatatashtu sic eshte parapare me ligjetne fuqi, ketu perfshihet trajtimi i rasteve urgjente. Gjykatat
ne bashkepunim me Keshillinidentifikojne funksionet apo sherbimet themelore te cilat do te ofrohen.
Varesisht nga rrethanat aktuale, Keshilli mund te vendos qe aktivitetet ne disa gjykata te jene te
reduktuara per shkaqe te pandemise ndersa ne gjykatat tjera aktivitetet te jene me te zgjeruara. Nje
propozim i tille muncie te behet nga Trupa Menaxhuese e gjykates perkatese ne konsultim me
Keshillin, Per te lehtesuar procesin e planifikimit te punes Keshilli harton nje shabllon (shihAneksin
11).

2.1 Faza 1 - Funksionimi i gjyqesoritgjate izolimit te plote
Kjo faze i referohet fazes kritike emergjente apo emergjences tjeter te ngjashme ne te cilen aplikohet
kufizim i plote i lirise se levizjes dhe aktiviteteve tjera shoqerore. Gjate kesaj faze puna me pale ne
gjykata reduktohet esencialisht(derinembylljene pergjithsbme te punes me pale te gjykatavedhe/ apo
reduktim te punonjesve deri ne masen e ofrimit te vetem sherbimeve themelore).Veprimet e tillakane
per qellim te parandalimit te rrezikut dhe per te siguruar jeten dhe shendetin e gjyqtareve,punonjesve
te gjykates dhe perdoruesve te gjykates. Masat gjate kesaj faze, sigurojne se funksionet vitale apo
thelbesore te gjyqesoritnuk nderpriten dhe se te pakten mbahen seancat urgjente, te ofrohen sherbime
te tjera urgjente si dhe te trajtohen lender te cilat mund te parashkruhen dhe se Keshilli vazhdon te
funksionoj me te pakten me punonjes per secilin funksion te domosdoshem dhe te ofroje sherbimet
e nevojshme per gjyqesorin.

Zbatimi iPlanit ne Faza

Fokusi i planit do te jete ne rregullimine ndarjes se detyrave dhe proceseve gjate fazave 1 dhe 2 gjate
te cilvegjyqesorioperon me kapacitete te kufizuara

• Faza 1 - funksionimi i gjyqesoritgjate izolimit te plote (kufizimi plote i lirise se levizjesdhe
aktiviteteve tjera shoqerore);

• Faza 2 - funksionimi i gjyqesoritgjatemasave te moderuara (1iri e pjesshme e qarkullimit);
• Faza 3 - Funksionimi i gjyqesoritme masa te kujdesit te shtuar (funksionimi plote por me

masa parandaluese shendetesore).

Keshilli do te vazhdoj punen duke ndare detyrat dhe proceset ne tre faza kryesore.Fazat nuk jane te
rradhitura ne menyre kronologjike, por pershtatshmerisht rrethanave apo situates ne teren:

2. FAZAT E REAGIMIT TE G]yQSORIT

MENAXHIMI I KRIZES SE KRIJUAR NGA COVID 19

KAPITULLI II
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• Punonjesit esencial nga secili departament/ funksion ne baze te rotacionit, ashtu qe te
respektohen masat e mbrojtjes si dhe te sigurohet vazhdimesia e punes ne te gjitha sherbimet
dhe proceset. Ne rastet kur Keshilli vendos qe punetoret te punojne me rotacion per shkak te
distances fizike dhe masave mbrojtese, atehere lista e stafit ne detyre pergatitet ne kuader te
Keshillit dhe nga adrninistratori i gjykates ne nivel te gjykates (cdo te premte), dhe e njejta te
monitorohet. Punonjesit e caktuar ne detyre lajmerohen permes email dhe telefonit.

• Angazhimi i stafit te gjyqesorit (duke perfshire gjykatat dhe vet Keshillin); angazhimi fleksibil
duke respektuar dy parime; nje parimin e masave parandaluese dhe dy parimin e mbrojtjes se
kategorive te rrezikuara. Keshilli, ne baze te vendimit re institucioneve relevante, te identifikoj
punonjesit qe bien ne kategorite e rrezikuara (punonjesit mbi moshen 60 vjecare, prinderit
(njerin) me femije nen 16 vjet, dhe punonjesit me semundje kronike) dhe do t'i lejoje te
punojne nga shtepite apo vendbanimet e tyre, duke mos u kerkuar prezence fizike ne objektet
e gjykatave apo te Keshillit. Ne rastet kur puna nga shtepia eshte e pamundur per shkak te
naryres se punes apo per shkak te rrethanave subjektive te punetoreve, lirimi nga puna te behet
ne baze te kerkeses se parashtruar te punetorit tek mbikeqyresi, ne baze te legjislacionit ne
fuqi.

Caktimi i Kujdestarise
Secili kryetar i gjykates cakton gjyqtaret dhe stafin ne detyre ne baza javore, duke u siguruar qe te
vazhdoj puna ne te gjitha departamentet. Lista e perpiluar e gjyqtareve dhe punonjesve kujdestar
publikohet ne faqen e gjykates dhe mund te dergohet ne baze javore ne Keshill, Kryetari me tej cakton:

2.1.2 Vazhdimesia e punes ne gjyqesor
Per realizimin e detyrave dhe proceseve kritike edhe gjate fazes se pare, apo fazes akute te situates
emergjente, Keshilli ne koordinim dhe konsultim me gjykatat mund te konsideroje marrjen e ketyre
vepnmeve:

Gjyqtaret te cilet jane te ngarkuar aktualisht me lende ne te cilat jane te caktuara masat per sigurimin
e te pandehurve dhe lende tjera te natyres urgjente, do te kujdesen ex-officio per vazhdimin,
nderprerjen ose ndryshimin, gjegjesisht ndermarrjen e veprimeve te domosdoshme ligjore ne keto
ceshtjet.

Lende urgjente per qellimet e ketij plani percaktohen, nder te tjera, si me poshte:
• Ndermarrja e masave per sigurimin e te pandehurit ne procedure penale
• Rastet kur nevojitet caktimi urgjent i masave per trajtim te detyrueshem
• Lender e dhunes ne familjes
• Masat e perkohshme,
• Ofrimi i sherbimeve gjyqesore per raste emergjente
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Monitorimi i vazhdueshem - Keshilli dhe kryetaret e gjykatave, ne baze javore e shqyrtojne punen
e gjykates, vellimin e lendeve qe arrijne ne gjykate, identifikojne lender qe mund te trajtohen, dhe
vendosin per vellimin e punes dhe llojet e sherbimeve gjyqesore te cilat gjykata i ofron. Si pasoje,
Keshilli ne koordinim me gjykataatmund te vendosin per reduktimin e metejme te aktiviteve gjyqesore
apo zgjerimin e tyre.

Te mbahet komunikimi i rregullt me personellidhur caktimin e detyrave dhe raportimit te progresit.
Keshilli dhe Gjykatat vendosin per cdo zyre/ funksion gjyqesor se sa shpejt pas aktivizimit te planit do
te jene ne dispozicion te ofroje funksionet thelbesore, Funksionet thelbesore duhet te renditen sipas
perparesise se tyre, ne menyre qe trupat. Per shembull, funksionet/ zyrat e gjykatave mund te
kategorizojne funksionet thelbesore sipas niveleve te perparesise me objektivat e kohes se rikuperimit
qe jane praktike per situaten unike te seciles gjykate. Ato funksione te klasifikuara si nje, mund te jene
ato qe prekin jeten, vdekjen, sigurine dhe lirine e qytetareve, Aneksi tre i ketij plani rregullon ceshtjen
e caktimit te niveleve te prioritetit.

Aktivitet nga vendi i banimit. Per te realizuar punen nga shtepia, Keshilli kerkon qe:

• Identifikimi i detyrave te cilat mund te punohen nga distanca(vendbanimi), si detyra te
specifikuara.Secili punetor njoftohet per rolin dhe pergjegjesine e tij/ saj gjate kesaj periudhe.

• Komunikimi behet ne forme elektronike. Nese eshte e nevojshme per koordnim me te mire
mund te mbahen takime permes Zoom, Foogle Meet apo Skype, apo cfaredo forme tjeter te
pershtatshme.

• Per nevojat e Keshillit te gjithe Kryetaret e Komisioneve te Keshillit re identifikojne punet te
cilat mund te zhvillohen nga shtepia;

• Per nevojat e gjykates te gjithe kryetaret e gjykatave ne bashkepunim me administratoret
hartojne plane rreth aktiviteteve te cilat mund te zhvillohen nga shtepia;

• Te gjithe udheheqesit e departamenteve t'i identifikojne detyrat dhe punet te cilat mund te
kryhen nga shtepia ne rrethanat e paraqitura nga personeli;

Aktivitetet me rrezik te kufizuar. Per me teper nese gjykata mendon se mund te realizoje edhe
aktivitete te tjera, asgje ne kete plan nuk e ndalon per te realizuar nje gje te tille, nese ekzistojne apo
plotesohen kushtet e pershtatshme per pune. Sidomos ne rastet kur:

• Prania e paleve nuk eshte e domosdoshme,

• Kur puna ne lende mund te kryhet permes shkresave,

• Kur gjyqtari mund te komunikoje apo procedoje lenden permes komunikimit me palen dhe
perfaqesuesin e pales permes postes elektronike, etj.

• Vendosja ne kolegje gjyqesore (Gjykata e Apelit dhe Supreme), dhe

• Te gjitha punet e tjera te cilat Kryetari i Gjykates konsideron se mund te kryhen nga punonjesit
(perfshire, hartimin e aktgjykimeve, aktvendimeve dhe shkresave te tjera, perkthimin e
dokumentacionit te lendes, regjistrimin e shkresave, etj.)
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Te gjitha lender urgjente do te trajtohen brenda kohes se arsyeshme. Varesisht nga rrethanat duhet te
shgyrtohet mundesia e zhvillirnit te seancave me video konference ose thirrjen telefonike ne
konference pa pranine fizike te paleve dhe anetareve te tjere te publikut. Nese nje seance gjyqesore e
tille nuk mund te realizohet atehere do te mbahet ne sallen e gjykirnit duke respektuar masat e
rekomanduara nga institucionet shendetesore vendimmarrese. Gjyqtaret dhe nepunesit sigurojne qe

• Dezinfektirnin e salles
• Vendosjen e pajisjeve mbrojtese per te gjithe pjesemarresit ne gjykatore
• Shenjezimin e salles per te caktuar distancen fizike
• Vendosjen e dezinfektuesve per perdorim nga te gjitha palet
• Pajisjen e tualeteve me sapun per larjen e duarve

Ne rastet kur gjykata vendos te mbaje seanca gjate situates kritike emergjente, Trupi Menaxhues
siguron se te gjitha protokollet e sigurise zbatohen me perpikeri, Trupi Menaxhues do te hartoje
protokollin e sigurise varesisht nga natyra dhe lloji i Krizes brenda tri diteve pas paraqitjes se
rrethanave. Protokolli me tej mund te perditesohet, dhe mund te perfshije:

Qasja ne sallen e gjykirnit per len de qe konsiderohen urgjente eshte e lejueshme ne pajtim me masat e
sigurise dhe rekomandimet e institucioneve relevante. Seancat mund te mbahen, aty ku jane plotesuar
kushtet teknike ose me ane te video-ose audio -konferencave. Kryetari i Gjykates ne pajtim me
Keshillin mund te cakton mbajtjen e seancave ne hapesire tjeter ne qofte se objekti i Gjykates nuk
eshte i qasshem, isigurt apo i mjaftueshem.

2.1.3 Qasja ne gjykata
Gjate fazes se pare gjykatat do te jene te mbyllura per punen me pale, pervec perjashtimisht rasteve
urgjente te percaktuara nga Keshilli, te cekur me larte, Gjate kesaj faze, palet informohen se dergimi i
shkresave dhe komunikimi me gjykaten mund te behet permes postes apo postes elektronike. Gjykatat
duhet te sigurojne se kane njoftuar dhe aftesuar stafin per komunikim te rregullt me perdoruesit e
gjykates qe komunikirni te jete efektiv dhe i papenguar.

•

Ne kushte te pandemise kjo perfshine:

• Sigurimin e pajisjve per te mbrojtur shendetit te punonjesve dhe paleve,

• Ri-organizimin e objekteve per te siguruar zbatirnin e drejte te rekomandimeve te
institucioneve relevante,

• Sigurimin e pajisjeve, sipas mundesise, per te mundesuar perdorimin e teknologjise
informative, etj.

• Komunikimi me pale permes emailit, telefonit, fages se intemetit te Keshillit dhe menyrave te
tjera te komunikirnit masiv.

Sigurimi i Kushteve te Punes - Ekipi emergjent duhet te vleresoje kushtet e punes per gjyqtare dhe
punonjes kujdestar si dhe per punonjesit e tjere, dhe te ndermerr masa per te ofruar siguri te shendetit
dhe sigurise.
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1Kryetaret e gjykatave jane pergjegjes edhe per dege, ne koordinirn me gjyqtare mbikcqyres.

Ne rastet e pandernive gjykatat rider te tjera mund te bejne:

• Koordinimin me institucionet relevante (qendrore dhe regjionale) ne organizirnin e punes.

• Identifikimin e personave te cilet mund te rrezikojne shendetin apo sigurine e te tjereve,

• Sigurirnin e objektit perfshire pajisje te sigurise shendetesore dhe marrjen e masave siguruese,
sic jane vendosja e paravaneve, shenimi i distances fizike, shkembimi i sigurt i shkresave, dhe

Ne situaten aktuale te pandemise, per te parandaluar personat e prekur me viruse te martin pjese ne
gjykata apo objektet e saj te punes, Keshilli dhe ekipi i emergjences bashkepunon me institucionet
shendetesore, per t'i pamundesuar keta persona t'i qasjen gjykatave, apo kur ajo eshte e
pashmangshme, pjesemarrja te jete sipas protokolleve mbrojtese te domosdoshme.

2.1.5 Kontrolli i stafit dhe paleve ne gjykata
Varesisht nga situata emergjente gjykatat bashkepunojne me institucionet relevante per te siguruar
objektin e gjykates dhe jeten dhe shendetin e punonjesve. Varesisht nga situata, Ekipi Menaxhues ne
bashkepunim me institucionet relevante regjionale kordinon punen dhe aktivitetet per te slguruar
bashkepunimin e ndersjelle dhe informuar rreth zhvillimeve aktuale.

Kryetari i gjykates1 do te caktoje punonjesit nga secili departament ne baze te rotacionit, ashtu qe te
respektohen masat e mbrojtjes si dhe te sigurohet vazhdimesia e punes ne te gjitha sherbimet
gjyqesore. Ne rastet kur vendoset qe punetoret te punojne me rotacion per shkak te hapesires dhe
mas ave mbrojtese, atehere lista e stafit ne detyre pergatitet ne baze javore nga zyra e personelit (cdo
te premte), dhe e njejta monitorohet nga zyra e kryetarit te gjykates. Punonjesit e caktuar ne detyre
lajmerohen permes email dhe telefonit.

• Reduktimi i stafit ne gjykata ne vetem stafin esencial

• Kryerja e aktiviteteve nga vendi i banimit

• Sigurimi i mjeteve teknologjike

• Dezinfektimi, shenjezimi dhe riorganizimi i objektit

• Sigurimi i pajisjeve higjienike

• Vendosja e tuneleve dezinfektuese ne hyrje te gjykatave

2.1.4 Masat Parandaluese dhe Siguria
Trupi menaxhues gjate fazes se pare i ndermerr te gjitha masat parandaluese dhe per sigurirnin e
shendetit te punonjesve dhe perdoruesve si dhe bene sigurirnin e objektit. Keto masa perfshijne:

te gjitha video konferencat ose konferenca telefonike te regjistrohen si dhe te mbahen procesverbale
e seancave. Mjetet per promovirnin e transparences se gjykates jane te zbatueshme edhe ne kohe te
emergjences, pervec atyre rasteve kur ekzistojne arsye bindese se transparenca mund te kete efekt
negativ ne menaxhim te emergjences perkatese,
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2 Identifikimin e simbtomave e bene personi i cili e bene matjen e temperatures
3 Ne pyetesor, paler dhe punonjesit do te pyeten nese jane ne dijeni se kane virusin apo simptomat e tij, nese kane qene ne
kontakt me ndonje te infektuar, nese jane kontaktuar nga institucionet shendetesore si persona te kontaktit, nese kane
vizituar mjekun ne dy javct e fundit per simptoma te cilat asociohen me virusin. Ne cilindo rast qc njera nga keto pergjigjet
eshte po, paleve nuk u lejohe qasja fizike ne gjykate, apo nese kjo eshte e domosdoshme, nderrnerren masa te vecanta per
parandalim te perhapjes se virusit.

Ne rastet e emergjencave te sigurise, behet edhe kontrolli per arme apo mjeteve shperthyese,
vecanerisht tek palet te cilat domosdoshmerisht duhet te martin pjese ne gjykate per ndonje ceshtje te
rendesishme.

masa te tjera te nevojshme. Masa te tjera perfshijne, matje te temperatures'', kordinimin me
institucione shendetesore per te identifikuar personat ne izolim, karantine, apo te cilet kane
pasur kontake me persona te infektuar, zbatimi i pyetesoreve per simptoma te viruseve", etj.
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3.2.1 Qasja ne gjykata
Gjate fazes se dyte gjykatat do te fillojne te rishikojne masat e mbylljes dhe gradualisht do te fillojne
hapjen e punes me pale, duke i ndermarrur masat adekuate te sigurimit te shendetit dhe sigurise,
Kryetaret e Gjykatave individualisht ne konsultim me Keshillin do te vendosin per rritjen e numrit te
sherbimeve qe do te ofrojne per qytetaret, Gjykatat do te vazhdojne me mbajtjen e seancave nepermjet

Gjykata perpilon nje draft plan per kthirnin e punetoreve duke qartesuar nderrimet, punonjesit e liruar
nga puna dhe te gjitha elementet e planit. Gjykatat me kete plan e njoftojne Keshillin dhe publikojne
orarin e punes per publikun ku detajohen, oret e punes, llojin e sherbimeve apo aktiviteteve gjyqesore,
detajet kontaktuese dhe format e tjera alternative per te komunikuar me gjykate.

Gjykata mund te vendose qe kthimi i punonjesve dhe vazhdimi iaktiviteve ne gjykate te behet si vijon:

• Mundesia e kryerjes se puneve me rotacion apo nderrime;

• Puna nga vendbanimi per kategorite e perjashtuara/jrezikuara;

• Puna nga ndonje objekt tjeter apo mbajtja e seancave ne salla te tjera pervec gjykatoreve;

• Shqyrtimin e mundesise nga ana e gjyqtareve per te mbajtur seanca ne gjykatore;

• Mbajtja e seancave me ndihmen e teknologjise informative; dhe

• Shqyrtirni i mundesise qe te gjitha seancat te mbahen ne ambiente te pershtatshme te gjykatave
ose hapsire tjeter per tju shmangur zyreve.

Varesisht nga rrethanat e krijuara, Trupi Menaxhues vendos per kthirnin e punonjesve ne pune te
pakten deri ne 50 perqind, duke perfshire aktivitetin ne gjykate dhe aktivitetet te cilat mund te
realizohen nga vendi i banimit, Ne nderkohe vazhdojne te vlejne masat e kufizimit te qasjes se paleve
ne gjykata, duke shqyrtuar kerkesat dhe mundesite ne baza individuale. Megjithate fillon qe gradualisht
te rishikoj masat e qasjes se paleve dhe rrite gamen e sherbimeve.

Gjykatat duke i shqyrtuar kriteret kyce si ne vijirn, vendosin per kthirnin e punetoreve ne pune:

• Ekzistirni i sigurise fizike per punonjes te gjykates,

• Siguria per te udhetuar nga dhe deri ne gjykate,

• Kushtet ne gjykate per te garantuar sigurine e punonjesve,

• Funksionimi i Transportit Publik, dhe

• Kushteve te tjera te cilat mund te e afektojne sigurine e punonjesve, shfrytezuesve te gjykates
dhe gjykates ne teresi.

Faza e dyte i referohet fazes ne te cilen liria e qarkullirnit per qytetaret eshte e pjesshme, por dukshem
me e lire ne krahasirn me fazat e mehershme. Gjate fazes se dyte gjyqesori funksionon mbi parimin e
Iirise se kufizuar te levizjes dhe parimin e punes nga vendbanimi te punonjesve jo esencial te gjykatave.
Ne kete faze Keshilli dhe Trupi Menaxhues vendos per kthirnin e pjesshem te punonjesve ne pune.

3.2 Faza 2 - funksionimi i gjyqesorit gjate masave te moderuara
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3.3 Faza 3 Funksionimi i gjyqesorit me masa te kujdesit te shtuar
I referohet fazes ku liria e levizjes nuk eshte e kufizuar, rnirepo rreziku ende nuk ka kaluar plotesisht
nga kercenimi perkates apo situata tjeter emergjente dhe ne te cilen situate nevojitet kujdes i shtuar.
Ne kete faze i gjithe stafi kthehet ne pune, perjashtimisht nga rastet individuale te personelit te cilet
kane pamundesi objektive per tu kthyer. Gjyqesori filion punen sipas kapaciteteve te plota dhe duke
hartuar strategji per trajtimin e lendeve te cilat jane grurnbulluar nga pamundesia e trajtimit te rasteve
nga dy fazat e para.

3.2.3 Kontrolli i stafit dhe paleve ne gjykata
Ky proces kryhet ne te njejten forme sikur se ne fazen e pare.

3.2.2 Masat Parandaluese dhe Siguria
Edhe gjate fazes se dyte, zbatohen te njejtat masa parandaluese sikurse ne fazen e pare te emergjences,

• Koordinimi me institucione relevante regjionale rreth sigurimit te informacionit per paler e
ftuara ne gjykate,

• Lirnitimi i qasjes se publikut ne gjykate, gjate kesaj faze prania e qytetareve ne gjykate eshte e
limituar dhe behet vetem sipas fteses se gjykates apo ekzistimit te nje marreveshje paraprake.
Ne keto raste kerkohet qe qytetari te nenshkruaje deklaraten me te cilen siguron se nuk ka
pasur kontakt me persona te infektuar,

• Sigurimi i qasjes ne gjykate duke siguruar masat e distances fizike, permes se cilave
parandalohet grumbullimi i njerezve, qofte ne hyrje te gjykates, para sporteleve apo sallave
gjyqesore,

• Parandalimi i paleve te hyjne ne gjykate pa maska,
• Dezinfektimin e salles
• Ri-organizimi dhe shenjezimin e salles per te siguruar distancen fizike
• Vendosjen e pajisjeve mbrojtese per te gjithe pjesemarresit ne gjykatore
• Lirnitimin e numrit te paleve te cilet mund te hyjne ne gjykatene hapesirat e pergjithshme
• Shenjezimi i hapesirave te pergjithshme te gjykates
• Vendosjen e dezinfektuesve per perdorim nga te gjitha paler
• Pajisjen e tualeteve me sapun per larjen e duarve
• Masat e tjera te cilat gjykata i konsideron si te nevojshme.

Ne keto raste gjykata siguron se te gjitha protokollet e parandalimit te perhapjes se virusit apo
kercenimit tjeter zbatohen per te gjitha paler, duke perfshire:

Seancat me pale mund te mbahet kur jane plotesuar kushtet ne gjykate dhe kur mund te zbatohen me
perpikeri rekomandimet e institucioneve relevante per te siguruan shendetin dhe sigurine e punonjesve
te gjykates dhe paleve, Preferohet qe mbajtja e seancave sipas mundesise te behet me ane te audio apo
video konferencave.

telekomunikimeve aty ku nje gje e rille eshte e mundur. Porne raste kur kjo nuk eshte e mundur,
seancat me pale mund te mbahen ne objektin e gjykates. Perfs hire ketu edhe per rastet te cilat nuk
bien ne kategorine e rasteve urgjente.
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Masat e kontrollit vazhdojne te zbatohen proporcionalisht me rrezikun e vleresuar nga institucionet e
shendetit publik. Per llojin e mas ave te kontrollit merr vendim Keshilli ne konsultim me kryetaret e
gjykatave dhe institucionet e shendetit publik.

• Koordinimi me institucione relevante rreth sigurimit te informacionit per paler e ftuara ne
gjykate,

• Lirnitimi i qasjes se publikut ne gjykate, gjate kesaj faze prania e qytetareve ne gjykate eshte e
limituar dhe behet vetem sipas fteses se gjykates apo ekzistimit te nje marreveshje paraprake.
Ne keto raste kerkohet qe qytetari te nenshkruaje deklaraten me te cilen siguron se nuk ka
pasur kontakt me persona te infektuar,

• Sigurimi i qasjes ne gjykate duke siguruar masat e distances fizike, permes se cilave
parandalohet gmmbullimi i njerezve, qofte ne hyrje te gjykates, para sporteleve apo sallave
gjyqesore,

• Parandalimi i paleve te hyjne ne gjykate pa maska,
• Dezinfektimi ihapsirave te gjykates
• Ri-organizimi dhe shenjezimin e salles per te siguruar distancen fizike
• Vendosja e pajisjeve mbrojtese per te gjithe pjesemarresit ne gjykatore
• Vendosja e dezinfektuesve per perdorim nga te gjitha paler
• Pajisjen e tualeteve me mjete sanitare/higjienike

Gjykata siguron se te gjitha protokollet e parandalimit te perhapjes se virusit apo kercenimit tjeter
zbatohen nga te gjitha palet, duke perfshire:

Gjate kesa] fazes gjykatat do te fillojne punen me kapacitet te plote por duke i ndermarr te githa masat
adekuate re parandalimit te rrezikut nga cilido kercenim dhe duke vepmar me kujdes te shtuar gjate
punes .. Seancat nepermjet mjeteve te telekomunikimit vazhdojne te mba hen ne cdo rast kur kjo eshte
e mundur. Mbajtja e seancave sikurse edhe ne dy fazat paraprake duhet te behet me kujdes te shtuar,
duke zbatuar udhezimet e institucioneve relevante. Gjykatat bazuar ne udhezimet e institucioneve
relevante, vendosin se sa persona mund te marrin pjese ne gjykatore, bazuar ne hapesiren dhe kushtet
ne dispozicion.

3.3.1 Qasja ne gjykata
Kryetaret e Gjykatave ne koordinim me Keshillin, do te vendosin per hapjen e plote dhe kalimin ne
fazen e trete.
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Administratori i Gjykates N.N
Zyra per Menaxhimin e Lendeve N.N (udheheqes)
Referent per DKR N.N
Referent per DP (penal dhe Per te Mitur) N.N
Referent per DP (Civil) N.N
Referent per DP (Kundervajtje) N.N
Referent per DA N.N
Referent per DE N.N
Logjistike N.N
Financa N.N
Perkthyes N.N
Sherbimet e perbashketa N.N
Vozites N.N

Stafi Administrative ne detyre

Departamenti/ Divizioni Gjyqtaret Zyrtare Ligjore
Krimeve te renda N.N N.N
Penal N.N N.N
Civil N.N N.N

Dega e gjykates _

Departamenti/ Divizioni Gjyqtaret Zyrtare Ligjore
Special N.N N.N
Krimeve te renda N.N N.N
Penal N.N N.N
Civil N.N N.N
Kundervajtje N.N N.N
Per te Mitur N.N N.N
Administrativ N.N N.N
Ekonomik N.N N.N

Gjyqtaret dhe stafi ne detyre ne Gjykate dhe Dege

Aneksi I - Shabllonet e punes per gjykatat
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Zyra per Menaxhimin e Lendeve Aktiviteti
Departamenti per Krime te Renda/ Per te ·Pranimi i kerkesave per caktimin e masave
Mitur/ Penal dhe urdhrave

·Pranimi i dhe
·Regjistrimi i shkresave te tjera te cilat mund te
parashtrohen me poste dhe ne
menyre elektronike

Divizioni Civil ·Pranimi i kerkesave per masa te
perkohshme per sigurimin e kerkesave
·Pranimi i padive
· Regjistrimi i shkresave te cilat mund te
parashtrohet me poste dhe ne
menyre elektronike

Departamenti Administrative/ Ekonomik · Pranimi i Padive
· Regjistrimi i parashtresave qe mund te
parashtrohet me poste dhe ne
menyre elektronike

Referenti i DP · Leshimin e certifikatave te gjendjes penale,
per kerkesat e paraqitura permes uebfaqes

Departamenti/ Divizioni Veprimet
Special! Krimeve te Renda / Per te Mitur dhe Caktimi i mases se paraburgimit
Divizioni Penal Caktimi i masave te tjera per sigurimin e

prezences se te pandehurve
Leshimi i urdhrit per masat e fshehta dhe
teknike te vezhgimit dhe hetimit
Caktimi i masave per trajtim te detyrueshem

Divizioni Civil Caktimi i masave te perkohshme te sigurirnit te
kerkesave
Shqiptimi i urdhrit per mbrojtje, urdhrit per
mbrojtje emergjente ose urdhri per mbrojtjen e
perkohshme emergjente si dhe caktimi i masave
te parapara me Ligjin per mbrojtje nga Dhuna
ne Farnilje

Aktivitetet e gjykates
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Veprimi Kosto Detyrat Pergjegjesi Shpeshtesia

Perditesimi dhe -Rishikirni i plote i planit Keshilli Vjetore
aprovirni i planit Inkorporirni i mesimeve nga

praktikat e kaluara (qofte testime,
ushtrimet apo ngjarjet te cilat
kane ndodhur ne te kaluaren)
-Perfshije ndryshimet ne politika
dhe rregullore

Rishikirni i -Perditesimi i checklistave Vjetor
checklistave dhe -Konfirmirni/ perditesimi i
informatave te informatave te trupit menaxhues
kontaktit per trupit te krizes
menaxhues te
krizes
Emerimi i -Trajnimi/informimi i anetareve Keshilli dhe Sipas
anetareve te rijne te rijne per pergjegjesite si pjese e gjykatat nevojes
ne trupen ekipit individualisht
menaxhuese te -Perfshirja ne anetareve te rijne
krizes ne ekip
Identifikimi i -Kontrollirni i sistemeve Tremuaj
objekteve -Verifikimi i qasshmerise
alternative per pune -Furnizimet e nevojshme
Monitorirni dhe -Monitorirni i volumit te te Ne
mirembajtja e dhenave dhe materialeve vazhdirnesi
regjistrave vital -Asistimi i stafit me perditesimin

dhe zhvendosjen e materialeve
Trajnimi i stafit te -Organizirni i trajnimeve
gjykates per planin orientuese per stafin e gjykates
emergjent ne lidhje me kete plan

Mirernbajtja dhe zbatimi i planit emergjent
Keshilli dhe gjykatat individualisht sigurohen se i gjithe stafi eshte i njoftuar dhe trajnuar per te reaguar
ne perputhje me kete plan. Andaj secila gjykate dhe dege e gjykates obligohet qe te hartoj listen e
aktivitet te saja ne perputhje me shabllonin 1, te ketij dokumenti dhe ta pershtate ate sipas nevojave
dhe kontekstit te brendshem.

Aneksi II
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Shablloni 1. Zbatimi ivazhdueshem 1plarut dhe afatet (zbatohet ne ruvel te g)ykates)

Planifikimi dhe -Kryerja e ushtrimeve te Keshilli dhe Sipas
kryerja e brendshme gjykatat ' ..nevoJes
ushtrimeve -Kryerja e ushtrimeve ndermjet

gjykatave
..
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4 Keshilli t'i udhezoj gjykatat ne Jidhje me funksionet esenciale te cilat duhet te mbahen te hapura gjate gjithe kohes,
pavaresisht rrethanave ne terren.

Kompetenca/ funksioni Kontakti primar Kontakti alternativ Kontakti alternativ
ideleguar
Kryetari i gjykates NN, numri i telefonit

(fiks dhe mobil),
emaili, adresa tjera te
komunikimit

Administratori
Gjvqtaret

Percaktimi i detyrave
Varesisht nga rrethanat e krijuara nga situatat emergjente Keshilli dhe gjykatat do te bejne percaktimin
e detyrave specifike per stafin e tyre. Keto detyra mund te perfshijne edhe pergjegjesi te cilat jane
jashte pershkrimit te detyrave te punes se personelit, varesisht nga rrethanat e krijuara. Detyrat
percaktohen proporcionalisht me secilen situate emergjente dhe duke u bazuar ne nevojat esenciale te
gjykatave.

Prioriteti Kohae Funksioni esencial Lokacioni
kthimit (/okacion a/ternativ

nga ai i gjykate"s)
1 24 ore Ekipi igjyqtareve

kujdestar ne ceshtjet
penale, familjare etj;
Sigurimi i gjykates;

2 48 ore
3 5 dite

. Zyrat/Funksionet esenciale"

Ne rastet e pandemive ne nivel te seciles zyre aplikohen rrotacioni, per te siguruar se distancen e
nevojshme te stafit, por edhe funksionimin e domosdoshem te gjykates .

Niveli i prioritetit Objektivi i kthimit ne funksion

1 0-24 ore

2 24-48 ore

3 3-5 dite

4 5-30 dite

5 Pa definuar

Percaktimi i nivelit te rendesise se seciles zyre/ funksion brenda gjykates

Aneksi III
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Emri dhe Funksion Kontakti (telefon Kontakt Vendbanimi Vendqendrim tjeter 1

mbiemri fiks apo mobil) emergjent 1 perkohshem tsbtepi nf'
tij/saj fshat, tille' apo Ie' ngjashme)

Listat e kontaktit te stafit
Duke man parasysh se ne rastet te emergjencave transporti dhe mjetet e komunikimit mund te jene
te kufizuara apo edhe te deshtojne ne teresi, gjykatat sigurojne qe listat e kontaktit te punonjesve te saj
te jene te perditesuara dhe mirembajtura duke perfshire te dhenat per vendbanimin apo
vendqendrimin e personelit te saj. Kjo behet me qellimin qe te njejtit te mobilizohen nga gjykata ne
afate sa me te shpejta nga paraqitja e nevojes per funksionin apo sherbimin perkates.
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Gjykatave te Republikes se Kosoves;
Komisionit per Administrimin e Gjykatave;
Komisionit per Ceshtje Normative;
Sekretariatit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, si dhe
Arkivit.

Kopje e vendimit i dergohet:

III. Vendimi hyn ne fuqi me date 29 maj 2020.

II. ObligohenGjykatat e Republikes se Kosoves qe te veprojne sipas ketij plani ne te gjitha
rastet e paraqitjes se krizave te njejta apo te ngjashme.

I. Miratohet Plani Emergjent per Menaxhimin e Krizes.

VEND 1M

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves, nenit 7 tc Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves dhe nenit
31 par. 1 te Rregullores mbi Organizimin dhe Veprimtarine e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ne
mbledhjen e 233-te, te mbajtur me date 29 maj 2020, nxjerr kete:

KGJK. Nr. 86/2020
Date: 29 maj 2020
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